⁽¹⁶⁾ «*PEREGRINAM ut alibi (III 1.11) 'adeo est d.? ex p.? nam hoc nomine etiam meretrices nominabantur*», DON., *Ad Ter. And.* 469; «*EX PEREGRINA id est ex meretrice; mulieres enim peregrinae inonestae ac meretrices habebantur*», DON., *Ad Ter. And.* 469.

⁽¹⁷⁾ Cfr. CHARLTON T. LEWIS (ed.), *A Latin Dictionary*, op. cit., p. 1338.

⁽¹⁸⁾ Per *scortum*, cfr. R. FLEMING, *Quae corpore quaestum facit: the sexual economy of female prostitution in the Roman Empire*, in «*Journal of Roman Studies*», 89 (1999), pp. 38-61 (sopr. pp. 47-48).

⁽¹⁹⁾ Cfr. TER., *And.* 961: *scortum adducere, adparare de die convivio*; TER., *Eun.* 424: *forte habui scortum*.

⁽²⁰⁾ «*Pellem antiqui dicebant scortum*», VARR., L.L., 7.

⁽²¹⁾ «*Scorta appellantur meretrices quia ut pelliculae subiguntur*», FESTO, 443.6-7, Lindsay.

1. *Abdomen in corpore feminarum patiens iniuriae coitus SCORTUM dicitur, ideo quia scorta sunt dura coria. a parte ergo sui meretrices SCORTA dicuntur.*
2. *Vel ἀπὸ τοῦ σκαίρειν, quod Graece PALPITARE intellegitur, quod illae faciunt saltando assidue vel potius crissando, ut Lucretius ait (4.1264-72) ob eam causam, ut concinniosem venerem exhibeant viris aut sibi abigant conceptum, quod in vulvam feminae in ipso coitu non se moventis incidit.*

Scortum è la parte del corpo femminile che sopporta l'*iniuriae coitus* (*abdomen*), ma può anche essere lo stesso gioco erotico, di solito utilizzato dalle meretrici per dilettere l'uomo senza il pericolo di rimanere gravide (dal greco *σκαίρειν* = amoreggiare), come si evince dal riferimento al passo tratto dal *De rerum natura* di Lucrezio (22).

«NUNC QUAM EGO TE ESSE PRAETER NOSTRAM OPINIONEM COMPERI»
TER., *Hec.* 763

Le tre connotazioni ricavate dall'analisi della scelta lessicale «per meretrice» rientrano nell'immaginario tipico del tempo: le meretrici di Terenzio hanno un tornaconto economico, provengono da altro luogo e conducono un gioco erotico senza complicazioni.

In Terenzio non mancano neppure luoghi comuni e pregiudizi nei confronti delle meretrici, il più delle volte pronunciati da personaggi maschili, come Cherea (23) o Fidippo (24). Le maschere sono rispettate:

(22) In LUCR. 4.1264-77, il poeta distingue l'atto sessuale finalizzato alla procreazione da quello volto al piacere; il primo associato alle mogli, l'altro connesso con il mondo della prostituzione: «*Et quibus ipsa modis tractetur blanda voluptas, / id quoque permagni refert; nam more ferarum / quadrupedumque magis ritu plerumque putantur / concipere uxores, quia sic loca sumere possunt, / pectoribus positis, sublatis semina lumbis. / Nec molles opu'sunt motus uxoribus bilum. / Nam mulier prohibet se concipere atque repugnat, / clunibus ipsa viri Venerem si laeta retractat, / atque exossato ciet omni pectore fluctus; / eicit enim sulcum recta regione viaque / vomeris, atque locis avertit seminis ictum. / Idque sua causa consuerunt scorta moveri, / ne complerentur crebo gravidaeque iacerent, / et simul ipsa viris Venus ut concinnior esset; / coniugibus quod nil nostris opus esse videtur.*»